'
*111
*IV

vV

Vi
VII

VIII
*IX

*X

*XI
*XI1
*XIII
*XI1V
*XV

* Gwiazdkami oznaczono czgsci
°© Kétkami oznaczono c¢zescl,

Plan podziatu na cze$ci wydawnictwa

«KLUCZE DO OZNACZANIA OWADOW POLSKI»

czes$é ogblna
Collembola
Protura
Diplura
Thysanura
Ephemeroptera
Odonata
Plecoptera
Blattodea
Mantodea
Orthoptera
Dermaptera
Thysanoptera
Psocoptera
Mallophaga

Errata

*XVI
°XVII
°XVIII
°XIX
XX
XX1
XXII
XXIII
°XXIV
XXV
XXVI
°XXVII
°XXVIII

*XXIX

wydane w catosci.
z ktérych wydano poszczegélne zeszyty.

1. Buszko, Sphingidae

Zamienione zostaly rysunki
Na str. 28 powinien byC rys. z€ str. 32

Na str. 29 powinien bycC ry
Na str. 30 powinie
Na str. 32 powinien byc rys
Obja$nienia rysunkéw pozosta)

s. ze str. 30

n byé rys. ze str. 28
. ze str. 29

a bez zmian.

Anoplura
Homoptera
Heteroptera
Coleoptera
Strepsiptera
Megaloptera
Neuroptera
Raphidioptera
Hymenoptera
Mecoptera
Trichoptera
Lepidoptera
Diptera
Siphonaptera

BIOLOGICA

POLSKIE TOWARZYSTWO ENTOMOLOGICZNE

Nr 146 serit kluczy

KLUCZE DO OZNACZANIA
OWADOW POLSKI

Opracowanie zbiorowe

Kolegium Redakcyjne: doc. dr hab. S. Mazur, dr W. Mikotlajczyk
(redaktor naczelny), prof. dr hab. M. Mroczkowski (zastepca

redaktora naczelnego), dr A. 8. Slipinski, mgr D. Tarnawski

Czesé¢ XXVII

Motyle - Lepidoptera

Zeszyt 59
Zawisaki - Sphingidae

Opracowal

dr hab. JAROSLAW BUSZKO

WROCLAW 1992
SILESIAE




Redaktor zeszytu 59:

dr GRAZYNA WINIARSKA

Rysunki totalne motyli wykonal:

JERZY ZYGMUNT

Rada Redakcyjna wydawnictw Polskiego Towarzystwa Entomologicznego: prof. dr
hab. A. Blazejewska, prof. dr hab. J. Boczek, prof. dr hab. Cz. Kania (sekretarz),

prof. dr hab. 8. M. Klimaszewski (przewodniczacy), prof. dr hab. J. Koteja, prof.
dr hab. J. J. Lipa, prof. dr hab. B. Miczulski, dr W. Mikolajczyk, prof. dr hab. M.

Mroczkowski, prof. dr hab. J. Pawlowski, prof. dr hab. |[B. Pisarski |(zast¢pca
przewodniczacego), prof. dr hab. J. Razowski, prof. dr hab. H. Sandner, prof. dr
hab.|W. Skuratowicz,|prof. dr hab. Z. W. Suski, prof. dr hab. A. Szujecki, prof. dr
hab. P. Trojan, prof. dr hab. A. Warchalowski, prof. dr hab. Z. Wegner

Wydano z pomoca finansowg Komitetu Badan Naukowych

© Copyright by Biologica Silesiae, 1992

Printed in Poland

ISBN 83-900021-4-0

BIOLOGICA SILESIAE
Wroclaw, ul. Partyzantéw 19/3

Druk: SCORPION 8. C.
Krotoszyn, ul. KoZminiska 78

LAWISAKI - SPHINGIDAE

Opracowal

dr hab. Jarostaw Buszko

SPIS TRESCI

I. Cz¢s¢ ogélna . . . . . . . . . .. 3
II. Przeglad systematyczn e e | : L 10
Il. Klucze do oznaczania . . . . . . = L. o I2
IV. Pi§$miennictwo . . . . . Ce L 40
V. Skorowidz nazw systematycznych tacinskich . . . L .. .. 41

I. CZESC OGOLNA

| Zamsaki naleza do najlepiej poznanych pod wzglgdem faunistycznym
rodzin motyli nocnych. W faunie Swiatowej reprezentowane sa przez okolo
_1050 gatunkOw rozmieszczonych gléwnie w strefach klimatu tropikalnego
i gubtropikalnego. W Europie spotykanych jest 30 gatunkow, z nich 20 zlo-
wiono w Polsce.

Sehf‘ngidae stanowig zwarta pod wzgledem morfologicznym grupe
wyraznie wyodrgbniona od innych motyli. Najblizsze zwiazki pokrewichstws
tacza je z rodzing Notodontidae, do przedstawicieli ktorej pewne gatunki
$q zresztg zewngtrznie podobne.

Cialo w stosunku do skrzydel duze, charakteryzuje si¢ doskonatymi
warunkami aerodynamicznymi, ktére umozliwiaja zawisakom osiaganie
duzych pf@dkoéci lotu, nawet ponad 50 km na godzine.

Roz_'mlar)_r motyli wahaja si¢ w duzych granicach, od form matlych
0 rozpigtosci skrzydel 25 mm, do bardzo duzych osiagajacych rozpietosé
skrzydet 240 mm. Do tej rodziny nalezy tez najwigkszy motyl spotykany
W Pol§ce - zmierzchnica trupia gléwka - Acherontia atropos (L.)
0 rozpigtosci skrzyde! dochodzacej do 124 mm. |

Glowa na og6t duza. Oczy duze, w zarysie okragle, nagie, silnie wypukie.
Przyoczek brak. Czulki u wiekszosci gatunkéw w czeéci wierzcholtkowej
lekko bul?wkowato zgrubiate, sam za$ wierzcholek haczykowato zakonczony.
Samge_nlektérych gatunkow majg czulki krétko grzebykowate. Ssawka
rozwinigta w réznym stopniu, u niektérych gatunkoéw tropikalnych osiaga



nawet 250 mm dlugosci, podczas gdy u innych jest zredukowana do dwdch
niewielkich guzkéw. Glaszczek wargowy szeroki, trdjczlonowy, czlon
wierzchotkowy bardzo drobny. Glaszczek szczgkowy silnie zredukowany,
jednoczionowy, zachowuje si¢ w formie malego owalnego wyrostka.

Tutéw silnie zbudowany. Patagia wyraZne. Tegule duze, ich dystalny
koniec zaostrzony.

Skrzydta przednie wydluzone, skrzydila tylne znacznie mniejsze niz
przednie. Zewngtrzny brzeg skrzydel mocno ukos$ny wzgledem tylnego
brzegu, moze by¢ gladki lub rozmaicie wycinany.

Uzytkowanie skrzydel stosunkowo jednorodne (rys. 1-4). Komérka
Srodkowa (M) zamknigta. W przednim skrzydle pnie zylki kostalnej (c),
subkostalnej (sc) oraz czterech pierwszych zytek radialnych (r, r, + ,, r,)
przebiegaja blisko siebie tworzac listwg wzmocniajaca przedni brzeg
skrzydta. Zytki r, i r, na wsp6lnym trzonku. Zylki medialne (m, - m,)
przebiegaja oddzielnie, niekiedy jednak zyltka m1 wychodzi z jednego punktu
lub jest na krétkim wsp6lnym trzonku z pniem zytek r, +r,. Zylki kubitalne
cu, , cu,) przebiegaja oddzielnie. Zylka postkubitalna stabo wyksztalcona
lub brak jej w ogdle. Zylki analne (a,, a,) w cz¢éci dystalnej zlane, przy
nasadzie skrzydla tworza niewielkie rozwidlenie. W skrzydle tylnym zytka
subkostalno-radialna (sc + r, ) dochodzi do okolicy wierzchotka skrzydta.
W poblizu nasady skrzydla polaczona jest krotka zylka poprzeczng z pniem
zylek radialnych (r, - r;). Pien ten na krétkim odcinku zlewa si¢ z zytka
m, . Pozostale zylki medialne przebiegaja oddzielnie lub czasem zylka m,
zlewa si¢ przy nasadzie z zylka cu,. Zytka cu, zawsze samodzielna. Zylka
pcu cienka. Zylki a, i a, przebiegaja oddzielnie.

Ubarwienie skrzydet ré6znorodne. Wigkszo$¢ gatunkéw dostosowuje sig
ubarwieniem i ksztaitem skrzydel do podloza, na ktérym przebywaja podczas
spoczynku, np. kory drzew albo suchych czy nadwiednigtych lisci. Niektore
gatunki z rodzaju Hemaris DaLm. maja s$rodkowa cze$¢ skrzydet
przezroczysta, dzigki czemu upodobniaja si¢ do trzmieli. Jeszcze inne gatunki
majg przednie skrzydta ubarwione ochronnie, za to na tylnych wystepuja
jaskrawo kolorowe elementy rysunku, ktére demonstrowane sa napastnikowi
w chwilach zagrozenia, jak np. u nastrosza pélpawika Smerinthus ocellatus
(L.). W pozie spoczynkowej skrzydta ukladane sa dachéwkowato wzdiuz
tulowia lub rozstawiane na boki. W drugim przypadku nierzadko skrzydla
tylne s3 wysuwane przed skrzydla przednie.

Odnéza dobrze wyksztalcone, przednia para zaopatrzona jest w duza
epifiz¢, srodkowa para w jedna, tylna - w jedng lub dwie pary ostrég. Na
tylnej stronie wszystkich czlonéw stop znajduja si¢ rzedy silnych kolcow.

Odwlok szeroki, przewaznie na koncu zostrzony. U niektoérych gatunkéw
po bokach odwloka oraz na jego kofcu znajduja si¢ sterczace peczki
wloskow.

Rys. 1-4. Uzyltkowanie skrz
ocellatus (L.). M - komoérka $rodkowa, ¢ - zytka kostalna



Rys. 5-6. Gasienice (wedlug Stanka). 5 - Sphinx ligustri L., 6 - Laothoe populi (L.).

Jaja duze, kuliste, osiagaja srednic¢ do 3mm. Chorion zazwyczaj gladki.
Gasienice walcowate, nagie. Powierzchnia oskérka gladka lub szorstka
wskutek obecno$ci bardzo licznych drobnych brodawek. Na grzbietowe;j
stronie 8 segmentu odwloka znajduje si¢ wyrostek w ksztalcie rogu (rys. 5,
6). U niektérych gatunkéw wyrostek ten zredukowany jest do mew1elk1ego
guzka. Gasienice moga osiagaja znaczne rozmiary, np. u zmlerzchmcy trupiej
gléwki dorastaja do 150 mm diugoéci. Ubarwienic gasienic bardzo rézno-
rodne. Niektére z nich maja ubarwienie ochronne i trudno jest je odrézni¢
od lisci, inne z kolei sa jaskrawo ubarwione. Te ostatnie zyja przewaznie
na gru_;.qcych ro$linach i z tego powodu sa nigjadalne dla drapiezcéw. Miode
gasienice przebywaja przez caly czas na roélinach, starsze, szczegélnie

6

zerujace na rosélinach zielnych, zerujg w nocy, a w dzien schodza z roslin
i zakopuja si¢ w ziemi, co zabezpiecza je przed atakiem parazytoidow
i drapiezcéw. U wielu gatunkow podraznione gasienice unosza przednia
czg$é ciala przypominajac w tej pozie postac sfinksa, stad wywodzi sig
zreszta nazwa rodziny - Sphingidae . W celu przepoczwarczenia si¢ gasienice
zakopuja si¢ w glebie, gdzie na glgbokosci od kilku do kilkunastu centy-
metrow buduja kolebk¢ poczwarkowa. Niektore gatunki przepoczwarczajg
sie¢ w luznym kokonie w scidlce.

Poczwarki (rys. 7-9) mnicj lub bardziej krgpe, 5 i 6 segmenty odwiokowe
ruchomo potaczone. Konicc odwloka stopniowo zwgzony i zakonczony
kremastrem. U wielu gatunkéw ssawka zaznacza si¢ w postaci odstajacego
lub przylegajacego wyrostka (rys. 9), podczas gdy u innych widoczny jest
tylko jej zarys na powierzchni poczwarki. Ubarwienie poczwarek rozmaite.
Najczg¢sciej czarnobrunatne z potyskiem lub matowe. Niektére gatunki maja
poczwarki zéltobrunatne lub bezowe z deseniem w postaci drobnych czarnych
zmarszczek. Czasem wystepuja czarne linie lub plamy na jasnym tle.
Poczwarka zimuje.

Motyle prowadza w przewazajgcej wiqkszoéci nocny tryb zycia, aktywne
zaczynajg by¢ juz o zmierzchu. Nieliczne gatunki lataja w dzief, w sposobie
zachowania upodabniajac si¢ do kolibrow lub trzmieli. Pobierajac pokarm
motyle zawisaja w powietrzu dzigki szybkim trzepocacym ruchom skrzydet.
Gatunki z uwsteczniong ssawka nie pobieraja pokarmu w ogoéle.

Wsréd Sphingidae znane sa przypadki wydawania dzwigku, zaréwno
przez motyle jak i gasienice. Z krajowych gatunkéw motyl zmierzchnicy
trupiej gtowki wydaje wysoki piskliwy dzwigk, ktory jak sig przypuszcza,
powstaje podczas wypychania sprezonego powietrza przez ssawke. Glos ten
wydaje motyl niekiedy takze jeszcze przed wyjsciem z poczwarki. Gasienica
natomiast wydaje diZwigki przypominajace trzask wytladowan elektrycznych.
Dzwicki te powstaja przy pocieraniu o siebie zuwaczek.

Zawisaki znane sa z dalekich i wytrwalych wedréowek. Dzigki tej
wlasciwosci niektore gatunki maja rozlegle zasiggi obejmujace niekiedy kilka
kontynentéw.Najlepiej znane sa wedrowki gatunkéw ze stref podzwrot-
nikowych i rejonu Morza Srédziemnego w kierunku péinocnym. Do takich
migrantéw w Europie zaliczane sa gatunki spotykane réwniez w naszym
kraju: Agrius convolvuli (L.), Acherontia atropos (L.), Daphnis nerii (L.),
Macroglossum stellatarum (L.), Hyles livornica (Esp.) i Hippotion celerio
(L.). Gatunki te docieraja do s$rodkowej Skandynawii a A. atropos (L.)
stwierdzono nawet za kolem podbiegunowym. Motyle przylatuja do Europy
Srodkowej w maju i czerwcu, skladaja jaja, z ktérych rozwija si¢ kolejne
pokolenie motyli pod koniec lata i jesienia. Jednakze motyle te albo odlatujq
z powrotem na poludnie albo ging bezpotomnie.

Krajowe gatunki Sphmgxdae wystepuja z reguly w jednym pokolemu
Jedynie w szczegdlnie sprzyjajace, cieple lata u niektoérych gatunkéw pojawia
si¢ nieliczne drugie pokolenie.



Rys. 7-9. Poczwarki. (Oryg.) 7, 8 - Hyles euphorbiae (L.), 9 - S. ligustri L.:
7 - widok od strony brzuszmej; 8, 9 - widok z boku.

Znaczenie gospodarcze krajowych Sphingidae jest niewielkie.Do
popularnych szkodnikéw lesnych nalezy zawisak borowiec - Sphinx pinastri
L., ktory przy licznym pojawie moze czyni¢ szkody w drzewostanach
iglastych. Za szkodnika w pszczelarstwie uwazana jest rowniez zmierzchnica
trupia gltéwka. Znane sa przypadki, gdy motyl ten dostawal si¢ do ula
zwabiony zapachem miodu, nie byl jednak w stanie stamtad si¢ wydosta¢
i ostatecznie ginagl zamurowany woskiem przez pszczoly. Z uwagi na
rzadko$é wystgpowania motyla, powodowane przez niego szkody nalezy
uzna¢ za znikome.

Lowienie motyli w zalezno$ci od ich trybu Zzycia moze odbywaé si¢
w dzief lub wieczorem i noca. Gatunkéw dziennych nalezy szukaé w dni
stoneczne w godzinach poludniowych gdy odwiedzaja kwiaty w poszukiwaniu

8

pokarmu. Do najczgéciej odwiedzanych gatunkow roslin naieza: mydinica
lekarska - Saponaria officinalis L., firletka poszarpana - Lychnis flos-
cuculi L., floks - Phlox paniculata L., wiciokrzew = Lonicera L., bez lilak
- Syringa vulgaris L., budleja - Buddleia L., tyton - Nicotiana L., petunia
- Petunia hybrida hort., zmijowiec zwyczajny - Echium vulgare L., ostrzen
pospolity - Cynoglossum officinale L., szalwia lakowa - Salvia pratensis
L. Na tych samych ro§linach lowi si¢ gatunki aktywne o zmierzchu.
Wskazane jest przy glegbszych ciemnosciach przys$wiecanie latarka. Dobre
wyniki daje wabienie motyli do $wiatla, szczegdlnic ch¢tnie przylatuja one
do lamp rteciowych. Nie reaguja natomiast na powszechnie stosowang
przyngtg pokarmowa.

Wiele gatunkéw Sphingidae mozna stosunkowo latwo znalez¢ w sta-
dium gasienicy. Niezbedna jest tu jednak znajomos$¢ roslin pokarmowych
oraz odpowiednich $rodowisk. O obecnosci gasienic $wiadczg poobzerane
liécie oraz charakterystyczne, wielkie grudki katu na ziemi ponizej miejsca
zerowania. Pewne gatunki stosunkowo czgsciej mozna napotka¢ w stadium
poczwarki niz motyla, np. poczwarki zmierzchnicy trupiej glowki
znajdowane sa nierzadko podczas wykopek ziemniakow.

Metody preparowania zawisakéw nie odbiegaja od powszechnie
przyjetych dla duzych motyli.



II. PRZEGLAD SYSTEMATYCZNY.

Gatunki znalezione w Polsce oznaczono gwiazdkg. Synonimy wyrézniono petitem.

Rodzina: Sphingidae.
Podrodzina: Sphinginae.
Rodzaj: Agrius HoBNER, [1819].
Gatunek: * Agrius convolvuli (LiNnaEUs, 1758).
Rodzaj: Acherontia LasPEYRES, 1809.
Gatunek: * Acherontia atropos (LINNAEUs, 1758).
Rodzaj: Sphinx LinnaEUs, 1758.
Hyloicus Hosner, [1819].
Gatunki: * Sphinx ligustri LinNaEUs, 1758.
* Sphinx pinastri LINNAEUS, 1758.
Rodzaj: Mimas HoBner, [1819].
Gatunek: * Mimas tiliae (LinnaEUS, 1758).
Rodzaj: Smerinthus LaTreiLLE, [1803].
Gatunek: * Smerinthus ocellatus (LINNaEUS, 1758).
Rodzaj: Marumba Moorg, 1882,

Gatunek: * Marumba quercus ([Denis & ScHIFFERMULLER], 1775).

Rodzaj: Laothoe Fasricius, 1807.
Amorpha Kirby, 1892.
Gatunki: * Laothoe populi (LiNnNaEUS, 1758).
* Laothoe tremulae (FiscHER voN WALDHEIM, 1830).
Laothoe amurensis (STAUDINGER, 1892).
Podrodzina: Macroglossinae .
Rodzaj: Hemaris DaLman, 1816.
‘Gatunek: * Hemaris tityus (LiNnNagus, 1758).
* Hemaris fuciformis (LiNNAEUS, 1758).
Rodzaj: Macroglossum Scorori, 1777.

Gatunek: * Macroglossum stellatarum (LINNAEUs, 1758).
Rodzaj: Proserpinus HOBNER, [1819]. v
Gatunek: * Proserpinus proserpina (PaLLas, 1772).

Rodzaj: Daphnis HOBNER, [1819].
Gatunek: * Daphnis nerii (LINNAEUs, 1758).
Rodzaj: Hyles HoBner, [1819].
Gatunki: * Hyles euphorbiae (LinnaEus, 1758).
* Hyles gallii (RoTTEMBURG, 1775).
* Hyles livornica (Esper, 1780).
Hyles vespertilio (Esper, 1779).

10

Rodzaj: Deilephila LaspEYRES, 1809.
Chaerocampa DuproncHEL, 1835.
Gatunek: * Deilephila elpenor (LiNNaAEUS, 1758).
* Deilephila porcellus (LINNAEUS, 1758).
Rodzaj: Hippotion HoBNER, [1819].
Gatunek: * Hippotion celerio (LINNAEUS, 1758).



III. KLUCZE DO OZNACZANIA

Klucz do oznaczania rodzajow

1. Skrzydla przejrzyste, jedynie u nasady i przy zewngtrznym brzegu pokryte

tuskami . . . - . . Hemaris DaLMm., str. 22,
-. Skrzydta meprzejrzyste calkowncxe pokryte luskamx e s 2,
2. Zewngtrzny brzeg przedniego skrzydla z weieciami . . . . . . . . 3.
-. Zewnegtrzny brzeg przedniego skrzydia bez wcieé . . . . .7
3. Ssawka dobrze wyksztalcona rozpig¢to$¢ przednich skrzydel do 45 mm

. Proserpinus HaN., str. 24,
Ssawka mocno uwsteczmona roszctosc przednich skrzydel powyzej 55 mm. 4.
. Na tylnym skrzydle rysunek w formie , pawiego oka" na rézowym tle
. Smerinthus LATR., str. 17.
Na tylnym skrzydle mny typ rysunku .. 5.
5. Na przednim skrzydle przepaska $rodkowa barwy tla skrzydla lub od mego
jasniejsza . . . . Marumba Moorg, str. 19,
Na przednim skrzydle przepaska srodkowa ciemniejsza od tla skrzydia . . 6.
6. Przednie skrzydlo waskie, przepaska $rodkowa silnie kontrastowa, zylka po-
przeczna niewidoczna Mimas Hsn., str. 17.
Przednie skrzydlo szerokie, przepaska srodkowa stabo kontrastowa, zytka
poprzeczna jasno zaznaczona . . Laothoe FaBr., str 21.
7. Tylna cz¢$é odwloka ze sterczacymi pcczkaml dlugich tusek po bokach
. Macroglossum Scor., str. 23.
Tylna czqéc odwloka bcz sterczqcych peczkow dlugich tusek po bokach . . 8.
. Tylne skrzydlo zélte z czarnymi przepaskami, wierzch tulowia z rysunkiem
przypominajacym ludzka czaszkg Acherontia Lasp., str. 14,
Tylne skrzydio i tuléw inaczej ubarwione . . . A
. Na rézowym tle tylnego skrzydia zylki czarno zaznaczone . .
. Hippotion HBN., str 35
Na réiowym tle tylnego skrzydla brak czarnych zylek lub tlo mnej barwy .
10.
10. Na grzbletowej strome odwloka znajdu_pe SlQ waska czarna llma z jas$niejszymi
paskami po bokach . . . . . 11
-. Na grzbietowej stronie odwloka brak czarnej, wasklej lmu z jasniejszymi
paskami po bokach . . .. 12,
11. Na przednim skrzydle rysunek w postam sﬂme ngatych lmu na plerwszym segmencie
odwloka znajduja si¢ dwie ciemnoczerwone plamy . . Agrius HpN., str. 13.
-. Na przednim skrzydle inny typ rysunku, na pierwszym segmencie odwloka
brak dwéch ciemnoczerwonych plam . . Sphinx L., str. 15,
12.U nasady przedniego skrzydia znajduje si¢ niewielka, ciemna plamka w bialawej

.h

o o

obwédce . . . . . Daphnis HpN., str. 26.
-. U nasady przedmego skrzydla brak mewnelklej, ciemnej plamki w blalawej
obwddce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

12

13. Tuléw i odwlok rézowe lub oliwkowozielone z rézowym rysunkiem
Deilephila Lasp., str. 31.

- Tulow i odwlok brunatnonelone lub szare, rysunck innej barwy .o
Hyles HeN., str. 26.

Rodzaj: Agrius HsN.

Motyle duze. Ssawka dobrze rozwinigta, zwykle dtuzsza niz cate cialo.
Skrzydia waskie, ich zewngtrzny brzeg gladki. Golenie tylnych n6g z dwiema

parami ostrég. Odwlok na koncu zaostrzony.

Rodzaj o zasiggu kosmopolitycznym. Znanych jest 6 gatunkéw, w Polsce
spotykany jeden.

Rozpigtoéé przednich skrzydet 104-116 mm. Glowa szara. Czulki z wierzchu jasnoszare,
w czeéci wierzcholkowej bialawe. Tlo przedniego skrzydta (rys. 10) szare, rysunek w pos-
taci waskich, zgbatych linii i czarnych podluznych kresek w $rodkowej i wierzchotl-
kowej czesci skrzydta. Na zylce poprzecznej niewielka jasna plamka w czarnej obwddce.
U samicy rysunek mniej wyrazny Tylne skrzydlo szare z czarno-brunatnymi przepaskami.
Odwlok w rézowe, biale i czarne poprzeczne pasy. U nasady odwloka dwie czerwone
plamy. Na grzbictowej stronie odwloka szeroki, podluzny szary pasek z czarna linig
w $rodku.

Gasienica oliwkowozielona lub brunatna z jasnymi uko$nymi paskami po bokach
i ciemno obrzezonymi przetchlinkami. Rég na koncu ciala w czg¢sci nasadowej
261tobrunatny, na wierzcholku czarny. Gasienica zyje na powoju polnym - Convolvulus

Rys. 10. Motyl. (Oryg.). Agrius convolvuli (L.}

13



arvensis L., rzadziej na innych gatunkach roé$li i j
Convolvulaceae. Poczwarka b, i ko w IOdZI'ny p?wojowatYCh o
oo rka brunatna z polyskiem, ssawka w postaci dlugiego odstajacego
sugz:;t:nek rozhsit:gk;n)l' na wszystkich kontynentach Starego Swiata z wyjatkiem obszaréw
ycznych. olsce spotykany na terenie cale j jawia si
s P y go kraju. Motyl pojawia sie w maj
i czerwcu (osobniki przylatujace z poludnia) oraz od potowy sieg nia d: ;Ilaju
paidzllermka. Na ogét rzadko lowiony P potowy
Zawisak powojowiec

A. convolvuli (L.).

Rodzaj: Acherontia Lasp.

duz:(otyle l:iuze o masywx}ej. budowie ciala. Glowa w stosunku do ciala

do , s;aw a krotka. ale snlgle zbudowana. Skrzydta szerokie, zewngtrzny

: zgg s krz;lldel gladki. Go}eme Fylnych nég z dwiema parami ostrég. Odwlok

Sqtp za gngzony. Rodzaj obejmuje 3 gatunki wyst¢pujace na obszarach
lz;reg(? :?ata. W Polsce spotykany jeden gatunek
ozpigtos¢ przednich skrzydet 110-124 mm. Gt ‘

¢ g ) . owa czarnob tna. i

:sz;f;;chu cz:‘rnobrunatne, ich wierzcholkowa czgs$é biala. Tuléwrucnz‘;rl:lzbrﬁzrtlxlf;

rysunkiem przypominajgcym ludzkg czaszkg. Tlo i
i X . przedniego skrzydl .

::liamf)l;rl(unatqc z z¢batymi, czarnymi i zéttawymi przepaskami. I?a Zy;czz p?) (:zyescnlll?

cz::;::;) a bxala' plamka w czarnej obwédce. Tylne skrzydio zélte zpdwiex:;

runatnymi przepaskami. Odwlok w czarnobrunatne i 26lte poprzeczne pasy. Na

grzbietowej stronie odwloka podiuzny, iebieski
o) cotronie odwl P ny, czarnoniebieski pasek rozszerzajacy sie

Rys. 11. Motyl. (Oryg.). Acherontia atropos (L.).

14

Gasienice réznorodnie ubarwione, przewaznie spotykane sa formy 26ite z nie-bieskimi
uko$nymi pasami i czarnymi kropkami na grzbiecie lub brunatne z czarnymi ukosnymi
pasami. Rog na koficu ciala wygiety w ksztalcie litery S. Gasienica zyje na roSlinach
z rodziny psiankowatych - Solanaceae, najcz¢éciej na ziemniaku - Solanum tuberosum
L., pomidorze - S. lycopersicum L., kolcowoju szkarlatnym - Lycium halimifolium L.,
pokrzyku wilczej jagodzie - Atropa belladonna L. i bieluniu dzigdzierzawie - Datyra
stramonium L. Poczwarka brunatna z polyskiem.

Gatunek rozprzestrzeniony w Krainic Etiopskiej oraz w zachodniej czgsci Palearktyki
siggajacy na wschod do Iranu. Notowany w calej Polsce. Motyl pojawia si¢ w maju
i czerwcu (osobniki zalatujace z poludnia) oraz od polowy sierpnia do polowy
pazdziernika. Rzadko spotykany.
Zmierzchnica trupia gtéwka A. atropos (L.).
Rodzaj: Sphinx L.

Naleza tu motyle $redniej wielkosci i duze. Ssawka dobrze rozwinigta,
dtuga. Skrzydla waskie o gladkim zewngtrznym brzegu. Golenie tylnych
n6g z dwiema parami ostrég. Odwlok na kozcu zaostrzony. Rodzaj ten
obejmuje okoto 45 gatunkow wystepujacych w Palearktyce oraz na obszarach
Nowego Swiata. W Polsce wystepuja 2 gatunki.

Klucz do oznaczania gatunkow

1. Tylne skrzydlo z czarnymi i rézowymi przepaskami (rys. 12).

Rozpigtos¢ przednich skrzydet 100-110 mm. Glowa biatobrunatna. Czulki
2 wierzchu biale. Tuléw z wierzchu czarnobrunatny, po bokach bialawy. W tylnej
czeéci tulowia czesto intensywny nalot bialych tusek. Tlo przedniego skrzydia
w przedniej czedci jasnobrunatne, w tylnej czarnobrunatne. Rysunek w postaci mocno
ukosénych, czarnobrunatnych i bialawych prazkéow. Pomigdzy zylkami w zewngtrznej
czefci skrzydla podluzne czarne kreski. Tylne skrzydlo rézowe z trzema czarnymi
przepaskami. Odwlok w rézowe i czarne poprzeczne pasy. Na ‘grzbietowej stronie
odwloka podluzny jasnobrunatny pasek z czarng linig w $rodku.

Gasienica jasnozielona z bialymi i fioletowymi ukoénymi paskami po bokach.
Glowa czarno obrzezona. Rég na koficu ciala po bokach jasnozielony, z wierzchu i od
spodu oraz na koncu czarny. Gasienica zyje na ligustrze pospolitym - Ligustrum
vulgare L., bzie lilaku - Syringa vulgaris L., tawule - Spiraea L., “$nieguliczce -
Symphoricarpos Juss., jesionie - Fraxinus L. oraz sporadycznie na wielu innych
drzewach i krzewach lisciastych. Poczwarka ciemnobrunatna z polyskiem, ssawka
w formie krotkiego przylegajacego wyrostka.

Gatunek o zasiggu palearktycznym, spotykany w calej Polsce. Motyl pojawia
sie od konca maja do konca lipca. Na ogoél czgsto towiony.

Zawisak tawulec . . . . . . . . . .
-. Tylne skrzydio jednobarwne, szare (rys. 13).

Rozpigtosé przednich skrzydet 76-84 mm. Glowa szara, czulki z wierzchu biale.

Tuléw jasnoszary, po bokach z dwoma czarnobrunatnymi paskami. Tio przedniego

skrzydia od jasnoszarego do ciemnoszarobrunatnego. Rysunek w postaci ciemnych,
uko$énych przepasek oraz 3 kroétkich czarnych kresek w $rodkowej czgsci skrzydia

Takze do wierzcholka skrzydla dochodzi czarna kreska. Strzgpina na zewngtrznym

S. ligustri L.

15



Rys. 13. Motyl. (Oryg.). S. pinastri L.

brzegu skrzydla w biale i czarnobrunatne paski. Tylne skrzydlo szare, przy nasadzi
nieco rozjasnione. Strzgpina jak na skrzydle przednim. Odwlok w szarobiale i czarne
poprzeczne paski. Na grzbietowej stronie odwloka szeroki, jasnoszary pasek z grub
czarng linig w $rodku.

Gasienica zielona z szerokim czerwonym pasem na grzbiecie oraz z bialawym
i 261tymi podluznymi pasami po bokach. Glowa czerwonawa z pionowymi brunatnym
prazkami. Rég na koncu ciala czerwonobrunatny. Zeruje na drzewach iglastych
przewaznie na sosnie - Pinus L. i §wierku - Picea Dietr., rzadziej na modrzewiu
Larix MiLl. Poczwarka czarnobrunatna, stabo polyskujaca, ssawka w postaci krétkieg:
przylegajacego wyrostka.

Gatunek o zasi¢gu palearktycznym, zawleczony takze do Ameryki Pélnocne)
Wystgpuje w calej Polsce. Motyl lata od poczatku maja do konica lipca. Wszedzi.
czesto spotykany.

Zawisak borowiecc . . . . . . . . . . . . . . . S pinastriL

Rodzaj: Mimas HaN.

Motyle $redniej wiclkosci. Ssawka zredukowana, bardzo krotka
Zewngtrzny brzeg przednich skrzyde! wcinany. Golenie tylnych nég z dwiem:
parami ostrég. Odwlok na koficu zwezony. Rodzaj obejmuje dwe

palearktyczne gatunki, z ktérych w Polsce wystepuje jeden.

Rozpigtosé przednich skrzydel 64-74 mm. Glowa, tuléw i tlo przedniego skrzydi:
(rys. 14) zmienne z ubarwieniu. Spotykane sa formy od zywozielonych do oliw-
kowobrunatnych, a nawet rdzawych. Czulki z wierzchu biale, u samca slabo grzeby-
kowate. Patagia, tegule oraz linia grzbietowa ciemniejsze od tylnej czesci tulowia. Polc
$rodkowe na przednim skrzydle bardzo réznorodnie wyksztalcone, od szerokiej, jednolite
przepaski do mocno zredukowanych dwéch niewielkich plam. Przepaski w nasadowe
i wierzcholtkowej czg¢sci skrzydla niewyrazne. W okolicy wierzcholka skrzydla jasna, oc¢
dolu bialo obrzezona plama. Tvlne skrzydlo z6lte z mniej lub bardziej wyksztalcona -
ciemna, ukos$nq przepaska, lepicj zaznaczong przy tylnym kacie skrzydia. Barwa odwloka
od szarozieclonej do brunatnooliwkowe;j.

Gasienica jasnozielona lub szarozielona z uko$nymi bialawymi i czerwonobrunatnymi
paskami po bokach. Rég na koiicu ciala niebieski. Przed przepoczwarczeniem si¢ gasienica
zmienia barwg na szarofioletowy. Zeruje na lipie - Tilia L., rzadziej na olszy - Alnus
MiLL. i brzozie - Betula L. Sporadycznie spotykana takze na wielu innych drzewach
lisciastych. Poczwarka stosunkowo wysmukla, czarnobrunatna, matowa,

Gatunek o zasiggu palearktycznym. Wystgpuje w calej Polsce. Motyl pojawia si¢ od
poczatku maja do pierwszych dni lipca. Nalezy do gatunk6éw czesto spotykanych.
Nastrosz lipowiec . . . . . . . . . . . . . ... . M. tiliae (L.).

Rodzaj: Smerinthus LATR.

Motyle $rednich rozmiaréw i duze. Ssawka uwsteczniona, niefunkcjo-
nalna.

Czulki samcow stabo grzebykowate. Zewnetrzny brzeg przednich skrzydel
wcinany. Golenie tylnych nég z tylko jedna parg ostré6g. Odwlok krepy, na
kozcu zwezony. Rodzaj o zasiggu holarktycznym, nalezy do niego 10
gatunkéw. W Polsce wystepuje jeden gatunek.

17



Rozpigtosé przednich skrzydet 70 - 78 mm. Glowa szaropopielata, czutki
z wierzchu biale. Tuléw po bokach szaropopielaty, w srodku z szerokim, podluznym
czarnobrunatnym paskiem. Tlo przedniego skrzydla (rys. 15) od szarordézowego do
brunatnooliwkowego. Przepaska wewngtrzna ciemnobrunatna, zalamana pod katem prostym
w kierunku wierzcholka skrzydta. Przepaski w zewngtrznej czg¢sci skrzydla lekko faliste.
Przy tylnym kacie skrzydla niewielka ciemnobrunatna plamka. Tylne skrzydlo przy
nasadzie rézowe, w kierunku brzegu zewnetrznego przechodzi w bladobrunatne. Przepaska
niewyrazna, zaznacza si¢ tylko przy przednim brzegu skrzydia. Element rysunku w postaci
. Pawiego oka" w szerokiej, czarnej obwddce. Odwlok oliwkowobrunatny.

Gasienica od zéltozielonej do niebieskozielonej z bialawymi lub zéltawymi ukosnymi
kreskami po bokach. Niekiedy wystgpujg niewielkie brunatne plamki po bokach ciala.
Glowa zielona z bialo zaznaczonymi krawgdziami. Oskorek pokryty licznymi drobnymi
brodawkami. Rég na kofcu ciala zielonkawy lub niebieskawy. Gasienica zeruje na roéznych
gatunkach wierzb - Salix L. rzadziej topél - Populus L. Sporadycznie spotykana takze na
wielu innych gatunkach drzew i krzewéw liSciastych. Poczwarka krepa, ciemnobrunatna
z polyskiem.

Gatunek o zasiggu palearktycznym, spotykany w calej Polsce. Motyl lata od potowy
maja do kofica lipca. Wszg¢dzie czgsto lowiony.

Nastrosz polpawik . . . . . . . . . . . . . . 8 ocellatus (L.)

Rodzaj: Marumba MOORE

Motyle $rednich rozmiaréw i duze. Czulki samcow grzebvkowate. Ssawka
stabo rozwinigta, krétka. Zewnegtrzny brzeg przednich skrzydel wcinany.
Na tylnych goleniach znajduje si¢ tylko jedna para ostrog.

‘ \r'}r‘;“M}/ "
i E fitf i AR
i o, 7 A RN
St : ///m’ [s” ” “U W \\l \
1

,1,"”,' ; ' il
R " ,,',H“M |

\a'\l“?i!'(h[ T‘if/"l _ %’

7

I

1 yol

Rys. 15. Motyl. (Oryg.). Smerinthus ocellatus (L.).

19



Tl fin.

i l'.""f” }

" ! ‘m’:;l” il
¢ 'l! ll‘f‘[f';;,/

fi il il
VL
s

‘m"m' m\

W' i

Rys. 17. Motyl. (Oryg.j. Laothoe populi (L.).

Odwlok na koncu zaostrzony. Do rodzaju tego naleza 23 gatunki
rozsiedlone w Palearktyce i Krainie Orientalnej. W Europie wystepuje jeden

gatunek.

Rozpigtos¢ przednich skrzydet 88-102 mm. Glowa, tuléw, odwlok i tlo przed-niego
skrzydla (rys. 16) od jasno z6ltego do z6itobrunatnego, czesto z szarooliwkowym
odcieniem. Pole $rodkowe ograniczone waskimi, brunatnymi przepaskami. W okolicy
tylnego kata skrzydla znajduje si¢ tréjkatna, brunatna plamka oraz tuz nad niq mniejsza
okraglawa plamka takiej samej barwy. Strzgpina brunatna, jedynie we wcigciach
zewngtrznego brzegu skrzydla jej zewngtrzna warstwa bialawa. Tylne skrzydlo
261tobrunatne z niewyraZnq przepaska w zewnetrznej czgsci. Nasadowa czesé skrzydla
z intensywnym nalotem rudych wloskéw. Strzgpina jak na skrzydle przednim.

Gasienica od 26ltozielonej do niebieskozielonej z bialymi ukoénymi kreskami po
bokach. Oskérek pokryty licznymi drobnymi brodawkami. Glowa z bialymi waskimi
krawedziami po bokach. Rég na koficu ciala niebieskawy. Zeruje przewaznie na debie
burgundzkim - Quercus cerris L., rzadziej na innych gatunkach debow - Quercus L.
Poczwarka kr¢pa, ciemnobrunatna z potyskiem.

Zasigg gatunku obejmuje cieplejsze rejony zachodniej czgéci Palearktyki, na wschod
dochodzac do Iranu. W Polsce spotykano sporadycznie zalatujgce osobniki
w rejonie Bramy Morawskiej. W sasiedztwie wystgpuje na Morawach i Stowacji. Motyl
pojawia si¢ od czerwca do sierpnia.

Nastrosz d¢bowiec M. quercus (DEN. & ScHIFF.).

20

Rys. 18. Motyl. (Oryg.). L. tremulae (F.v.W.).

Rodzaj: Laothoe FABR.

Motyle §rednich rozmiaréw. Ssawka zredukowzti)na. Cz1;(lki s;lexilc:;),v:i ;:eilt;o ,
la szerokie, zewngtrzny brzeg SKrzy ‘
s tyinye SkIZYd' “ostrég. Odwlok na kozcu zwgzony. Dc
lenie tylnych nég z jedna para ostrog. ‘ W
S)%::ju nZleiyq dwa palearktyczne gatunki, oba wystepuja réwniez w Polsce

Klucz do oznaczania gatunkow

L U nasady tinego skrzydla snajdesi duta tude PR 5 SR e
biale. R’l?lzopls:(z’:grﬁfgeo nsll‘(:rzys/d;ay(rp. 17)lsza;obrug:;r;féll;rzg;;;?ki l:vg;aix;z;l ::l:)s;:
g:wf\yqlt::n; (:)}:';zezc:;f;y;;gr:ei;\?lat::\iiliafa‘;i::; ;,trfqpi:abbfuns:;:;v;z llz:t;::c:r ngi;:liii
i)?z::;:;lcft:v?:i‘::f ;tl:;: iza:zriv;éh'r\zllg:kzarz{)ifi‘:nﬁ;e :v l1;lr‘;ybli2teniu 1/4 powierzchn
Skrzydcl}tsi(:?\::’:?kzglzti:)rzoizzgzmzy.uko $nymi ,d biala:vybm;n:;:m?;t&vrvn)gli Gl;:;ci:.:a:ix;il oﬁ
bokach. Czesto po bokach ciala wys}qpujq rdzawe lu . Zelon
lub bigkitne 2 bile aazmactonm AR ekt Bt poxsrmouys



sg roézne gatunki top6l - Populus L., rzadziej wierzb - Salix L. Sporadycznie spotykana
takze na innych drzewach lisciastych. Poczwarka krepa, szarobrunatna lub
czarnobrunatna, matowa.

Gatunek o zasiggu eurosyberyjskim, na wschod sigga do Azji Srodkowe;j.
W Polsce spotykany na calym obszarze. Motyl lata od polowy maja do poczatku
sierpnia. Wsze¢dzie czgsto spotykany.

Nastrosz topolowiec . . . . . . . . . . . L. populi (L.).
-. U nasady tylnego skrzydta brak duzej rudej plamy z odstajacych wloskéw.

Rozpigtos¢ przednich skrzydet 72-78 mm. Glowa, tuléw, odwlok i tto przedniego
skrzydta (rys. 18) szarobrunatne z wyrainym oliwkowym odcieniem. Przepaski
szerokie, lekko faliste, nieco rozmyte. Zylka poprzeczna oraz zylki odchodzace od
zewngtrznej i tylnej czgsci komorki $rodkowej wyraznie zdéltawo zaznaczone.
Zewngtrzny brzeg skrzydla nieregularnie wcinany. Tylne skrzydito ubarwione podobnie
jak skrzydlo przednie.

Gasienica zielona z z6ltawymi uko$nymi kreskami po bokach. Glowa zielonkawa,
rég na koncu ciala z wierzchu blgkitny. Oskérek pokryty licznymi drobnymi
brodawkami. Zeruje na starych osikach - Populus tremula L. Poczwarka krgpa,
czarnobrunatna, matowa. Zasi¢g gatunku obejmuje $rodkowa i wschodnia cze§é
Palearktyki. W Polsce spotykany we wschodnich regionach kraju od Pojezierza
Suwalskiego po Roztocze. Motyl lata od poczatku maja do pierwszych dni czerwca
w wilgotnych lasach lisciastych i mieszanych. W miejscach wystgpowania nierzadki.

Nastrosz osinowiec L. tremulae (F.v.W.).

Rodzaj: Hemaris DaLm.

Naleza tu motyle o $rednich rozmiarach ciala. Czutki masywne, zakon-
czone haczykiem. Ssawka dobrze rozwinigta. Skrzydla czesto z przezro-
czystymi polami, zewngtrzny brzeg skrzydet gladki. Tylne nogi z dwiema
parami ostrég na goleniach. Odwlok szeroki, na koncu z peczkiem ster-
czacych tusek tworzacych charakterystyczna szczoteczke. Rodzaj obejmuje
16 gatunkéw rozsiedlonych w Palearktyce oraz w pélnocnej czesci Krainy
Orientalnej. W Polsce wystepuja 2 gatunki.

Klucz do oznaczania gatunkow

1. Obwédka z tusek na zewngtrznym brzegu skrzydel waska (rys. 19).

Rozpigtos¢ przednich skrzydet 38-42 mm. Czulki czarne. Glowa, tuléw oraz
nasadowa czg¢s¢ skrzydet oliwkowo zé6lte. Zylki oraz zewngtrzna obwoédka skrzydet
brunatne z czerwonawym odcieniem. Odwlok oliwkowo zotty, w srodkowej czesci
z szeroks, ciemnobrunatng lub czarna przepasks. Szczoteczka na koncu odwioka
w $rodku szarooliwkowa, po bokach czarna.

Gasienica zéltozielona z podluznymi 26itawymi liniami po bokach ciala od rogu
do glowy. Glowa zielonkawa, rég na koficu ciala czerwonobrunatny. Niektore gasienice
maja brzuszna cz¢é¢ ciala czerwonawg oraz podobnie ubarwione otoczki przetchlinek.
Gasienica zyje na $wierzbnicy polnej - Knautia arvensis (L.) Courr. i les$nej - K.
silvatica (L.) Dusy, driakwi gol¢biej - Scabiosa columbaria L., rzadziej na innych
roslinach z rodziny szczeciowatych - Dipsacaceae. Poczwarka szarobrunatna, bez
polysku.

22

Zasigg gatunku obejmuje zachodnia i érqquwa czgsé Palearkt_yki. W Polsce
notowany na terenie catego kraju. Motyl pojawhla sxq'od ppczatku maja d’o poczqtk.u
lipca. W gorace lata pojawia sig drugie pokolenie w sierpniu. Lata w dzief. Lokalnie
nierzadki. .

Fruczak trutniowiec e H. tityus (L.).
- Obwédka z lusek na zewnetrznym brzegu skrzydel szeroka (rys. 20)',

Rozpietosé przednich skrzydet 38-42 mm. Czulki czarne. Glowz'x, tutow oraz
nasadowa czgsa skrzydel ziclonkawozolte. Zylki oraz zewn?trz.na obwddka skrzydet
ciemnowisniowe. Odwlok ziclonkawozolty z szeroka ciemnowi$niowa przepaska. Ty'lna
czeéé odwloka po bokach z pgczkami z6ltych, sterczacych tusek. Szczoteczka na koficu
odwloka w s$rodku oliwkowa, po bokach czarna. o . '

Gasienica zéltozielona z podluznymi biatawymi liniami po bokac‘h ciala. ’Spod
ciala oraz otoczenie przetchlinek cz¢sto rdzawoczerwone. Glowa;éltozwlona, rog na
koficu ciala czerwony. Gasienica zyje na réznych gatunkach w1c1okr’zewu - lA,omc'er:a
L., i $nieguliczce - Symphoricarpos Juss. Poczwarka brunatna z z6itawymi rozjas-
nieniami, bez polysku. ) A

Gatunek o zasiggu palearktycznym. Spotykany na obszarze ca?e} Pols}(l. Mot}/l
lata od poczatku maja do poczatku lipca, w sprzyjajgce lata pojawia si¢ drugie
pokolenie w sierpniu. Lata w dzien. Lokalnie nierzadki. . )

Fruczak bujankowiec H. fuciformis (L.).

Rodzaj: Macroglossum Scop.

Blisko spokrewniony z poprzednim rodzajem. Motyle sredniej wielAk(.)s’ci,
czutki na wierzcholtku z niewielkim haczykiem. Ssawka dobrze rozwinigta,
dtuga. Skrzydta z gladkim brzegiem zewnqtrznym..Golenie tylnych nég
z dwiema parami ostrég. Odwlok szeroki, po bokach i na koncu z ch_zkamx
sterczacych tusek. Do rodzaju nalezy ok. 80 gatunkow zasiedlajacych
Palearktyke, Kraing Orientalna oraz Krain¢ Etiopska. W Polsce spotvkany

jeden gatunek. o ,

Rozpietos¢ przednich skrzydet 43-45 mm. Czulki cvcrfmobru.natne. Glowa, tuléw oraz
tlo przedniego skrzydta (rys. 21) szarobrunatne. Prze.paskl waskie, czarno-brunatne. Tylne
skrzydlo pomaranczowe, tylko przy samej nasadzie szargbrunatne. Zewnetr%ny ‘brzeg_
skrzydta lekko przyciemniony. Odwlok w czgsci nasadowej sz:_irol.)rur}atny, w srod.{owe!
z z6ltawymi plamami po bokach. W tylnej czgsci odwioka znajduja si¢ odstajace pgczki
bialych i czarnych lusek. Szczoteczka na kozcu odwloka szaroczarna. .

Ubarwienie gasienic jasnozielone lub brunatne z drobnymi biatymi qupkaml na catym
ciele oraz podiu nymi bialawymi liniami ciagnacymi si¢ po bokach ciala od rogu do
$rodtulowia. Podobnej barwy linia znajduje si¢ powyzej odnézy odwlokowych..Glowa}
w zaleznosci od formy barwnej gasienicy jesnozielona l_gb brungtng. Rog t‘akxej samej
barwy jak grzbiet gasienicy. Gasienica zeruje na pr.zytulu pospolitej - GaIzszn mollzfgo
L. i przytulii wiaéciwej - G. verum L., rzadziej na innych gatunkach przytulii - Galium
L. Poczwarka szarobrunatna z z6ltawymi rozjasnieniami, bez polysku. o

Gatunek o zasiggu palearktycznym. Spotykany w calej Polsce. Motyl pojawia sig 9d
poczatku maja do poczatku lipca (osobniki przylgtujqce z Eur'o?y Pol}ldn}owej),
a nastgpnie od poczatku sierpnia do polowy pazdziernika. Lata w dzieft. W niektore lata
czgsto spotykany, w inne rzadki.

Fruczak gotabek M. stellatarum (L.).

23



h

'

72N

i
Wity il

Rys. 19. Motyl. (Oryg ).
Hemaris tityus (L).

Rys. 20. Motyl. (Oryg ).
H. fuciformis (L.).

Rodzaj: Proserpinus Han.

Motyle niewielkie i $redniej wielkosci. Czulki na wierzchotku
z haczykiem. Ssawka dobrze rozwinigta. Zewnetrzny brzeg skrzydetl zg¢baty.
Golenie tylnych nég z dwiema parami ostrég. Odwlok szeroki, po bokach
i na koficu z niewielkimi pgczkami sterczacych lusek. Rodzaj o zasiggu
hol;r:(tyéznym. Nalezy do niego 6 gatunkéw, z ktérych jeden wystepuje
w Polsce.

24

Rys. 21. Motyl. (Orvg.).
Macroglossum stellatarum (L.).

Rys. 22. Motyl. (Oryg.).
Proserpinus proserpina (PaLL.).

Rozpigtos¢ przednich skrzydel 42-45 mm. Glowa zielonoszara. Czulki z wierzchu
oliwkowobrunatne, jedynie na wierzcholku biale. Tuléw po bokach oliwkowobrunatny,
w $rodkowej i tylnej czgsci szarozielony. Tlo przedniego skrzydia (rys. 22)
szarozielonkawe z ciemnym, brunatnozielonym, wygigtym polem s$rodkowym. Po obu
stronach pola srodkowego tlo skrzydla bialawo rozjasnione. Na zylce poprzecznej owalna,
czarna plamka w bardzo waskiej ‘jasnej obwédce. Tylne skrzydlo w czesci masadowej
26lte, w czesci zewnetrznej z szeroka czarna obwddka. Strzgpina biata. Odwlok

szarooliwkowy.

25



Gasienice rozmaicic ubarwione. Od zielonoszarych z ciemna linig grzbietowg
1 niewyraznymi brunatnymi piamami po bokach do fioletowobrunatnych z czarno-
brunatnymi ukosnymi plamami po bokach. Barwa glowy od 261tobrunatnej do
fioletowobrunatnej. Na koficu ciala w miejscu rogu znajduje si¢ rézowawe, guzicz-kowate
uwypuklenie. Gasienica zyje na wiesiolkach - Oenothera L., wierzbownicach - Epilobium
L., wierzbowce kiprzycy - Chamaenerion angustifolium (L.) Scor. i krwawnicy pospolitej
- Lythrum salicaria .. Poczwarka czerwonobrunatna z polyskiem.

Zasigg gatunku obejmuje cieplejsze rejony w zachodniej czesci Palearktyki, na wschéd
sigga do Turkiestanu. W Polsce znany z rozproszonych stanowisk, przewaznie
w poludniowo-zachodniej czesci kraju. Motyl pojawia si¢ W maju i czerwcu. Rzadko
spotykany.

Postojak wiesiotkowiec P. proserpina (ParL.).

Rodzaj: Daphnis Han.

Reprezentowany przez motyle duze, o dobrze rozwinigtej ssawce.
Zewngtrzny brzeg skrzydel gtadki. Golenie tylnych nég z dwiema parami
ostrog, zewnetrzne ostrogi znacznie dtuzsze niz wewngtrzne. Odwiok wydtu-
zony, na koricu zaostrzony. Rodzaj liczy okolo 10 gatunkow zamieszkujacych
obszary Starego Swiata, w Polsce spotykany jeden gatunek.

Rozpigtosé przednich skrzydet 96-110 mm. Giowa szarozielona, c¢zulki
z wierzchu biale. Tuléw z kontrastowym rysunkiem, patagia i tegule ciemnozielone,
pozostala czg$é¢ tulowia szarozielona. Przednie skrzydio (rys. 23) zielone z biatym
i rézowawym rysunkiem w postaci nieregularnych przepasek. Strzepina barwy
przylegajacego tla. Tylne skrzydlo przy nasadzie szarobrunatne, w kierunku zew-netrznego
brzegu przechodzi w szarozielonkawe. W zewngtrznej czgsci skrzydla waska, biala
przepaska. Sgsiadujace z nia przyciemnienie tia Jest szczegdlnie intensywne przy kacie
tylnym skrzydta.

Strz¢pina na tylnym brzegu skrzydla biala. Odwlok szarozielonkawy z ukosnymi
jasniejszymi paskami po bokach oraz z zielonobrunatnymi plamami po bokach 6 segmentu
i na grzbietowej stronie 7 segmentu.

Gasienica z6ttozielona z duzymi, niebieskimi, w srodku biaio rozjasnionymi plamami

drugiego segmentu odwiokowego. W sasiedztwie linii znajdujg sie¢ liczne biale punkty
W ciemnych otoczkach. Roég na koncu ciala krotki, z6ity. Rosling pokarmowa jest ole-
ander - Nerium oleander L., niekiedy takze barwinek pospolity - Vinca minor L.
Poczwarka zélta z czarnym paskiem wzdluz ssawki oraz z czarnym obrzezeniem
przetchlinek.

Zmrocznik oleandrowiec . | © - < - -+ .« . . . . D.nerii (L.).
Rodzaj: Hyles Hgn.
Obejmuje motyle srednich rozmiaréw i duze. Czulki w kierunku wierz-

chotka zgrubiale, zakonczone niewielkim haczykiem. Ssawka dobrze
rozwinigta, dluga, cienka. Zewngtrzny brzeg skrzydet gladki. Golenie tylnych

26

\\

YN x
AN
\\\\\ ~
§\ N
\ N

\\{\\\3\\\\\\

N
N
NN
AR

"
7 TTH ST
/7////‘/;/;"3{'&'."."{{‘\.\",“‘;“&3
W i I
A e
%ﬁ?ﬁ’m"f&u“‘\umﬂ‘w‘\
"’f'iﬁ','!ﬂl’,"',’lfmzﬁ'}“ '
A
friga 2 ~u,lu‘x nlu,.‘l Ny
¥ i A !‘Fll
.’,1‘

'l,»'/

Rys. 23 Motyl. (Oryg.). Daphnis nerii (L.).

0 dwiema parami ostrég, zewngtrzne ostrogi dwpkrotmg dluzl:szemcz)(i
wown t ;vn ch. Odwlok na koncu zaostrzony. Rodzaj o zasiggu Eos0 >
w:lv;cni;nyfn 'znanych jest ogédlem 14 gatunl_«’)w, z ktérych w Europ
}v)vystgpuje 7.’ W Polsce spotykane s3 3 gatunki.

27



Klucz do oznaczania gatunkow

1. Przednic skrzydlo szare z niewyraznym rysunkiem (rys. 24)
Rozpigtos¢ przednich skrzydet 64-70 mm. Glowa szar zami bi i
) : z krzy . a, nad oczami biala kreski.
C'zull'u z wierzchu biale. Tuléw i tlo przedniego skrzydla szare. Przy nasadzie skrzydla
niewielka, czarna roz'my'la p_lamka. W srodkowej czgsci skrzydla ukosna, ciemna kreska.
Na zylce poprzecznej niewielka bialawa plamka. Strz¢pina barwy tla skrzydia. Tylne

Rys. 24. Motyl. (Oryg.). H. vespertilio (Esp.).

28

skrzydlo przy nasadzie i przy zewngtrznym brzegu czarne, w $rodkowej czgsci rézowe.
Odwlok z wierzchu szary, w nasadowej czgsci po bokach w biale i czarne paski.

Ggsienica z wierzchu szarobrunatna z rézowawym odcieniem, od spodu
jasnorézowa. Po bokach wystgpuje rzad jasnorézowych plam w czarnej obwédce. Glowa
szarobrunatna, régu na koncu ciala brak. Gasienica zeruje na réznych gatunkach
wierzbownic - Epilobium L., wierzbéwce kiprzycy - Chamaenerion angustifolium
(L.) Scor., krwawnicy pospolitej - Lythrum salicaria L. oraz na przytulii wlasciwe;j
- Galium verum L. Poczwarka szarozoélta z delikatnym czarniawym deseniem.

YRR

{AIN
d(/’ l)l

W ‘w ” i
N/

\1 1/
iy

Rys. 25. Motyl. (Oryg.). H. livornica (Esp.).



Gatunek rozsiedlony w poludniowej Europie oraz Azji Mniejszej. Z Polski nie
wykazany, w najblizszym sasiedztwie towiony na Stowacji i Podolu. Mozna spodziewac
si¢ zalatujacych osobnikow w poludmowo -wschodniej czgsci kra_]u W ciaggu roku
pojawiaja si¢ dwa pokolenia, w maju i czerwcu oraz w sierpniu i wrzesniu.

Zmrocznik wieczorniak . . . . . . . . H. vespertilio (Esp ).
. Przednie skrzydlo ollwkowobrunatne z wyraznym rysunkiem . . . 2.
2. Na przednim skrzydle zylki bialo zaznaczone (rys. 25).

Rys. 26. Motyl. (Oryg.). Hyles euphorbiae (L.).

30

Rozpigtosé przednich skrzydel 68-84 mm. Glowa brunatnooliwkowa, nad oczami
biate kreski. Czulki brunatne, jedynie przy wierzcholku bialawe. Tuléw oliwkowo-
brunatny, tegule z bialym obrzezeniem. Przednie skrzydlo oliwkowobrunatne z zoéito-
biala smugg ciagngca si¢ od nasady skrzydia do jego wierzchotka. Smuga kostalna
jednolita. Zewnetrzny brzeg skrzydla szary. Na zylce poprzeczne;j nieregularne bialawe
rozjaénienie. U nasady skrzydla sterczace biale i czarne wloski. Tylne skrzydto przy
nasadzie czarne, w srodkowej czg$ci ceglastorbzowe, w czgsci zewngtrznej znow czarne
z szarym brzegiem zewng¢lrznym. Strzgpina biala. Odwlok oliwkowobrunatny, dwa
pierwsze segmenty z szerokimi, bialymi i czarnymi paskami po bokach, pozostale
segmenty z niewielkimi, bialymi i czarnymi plamkami na przednim brzegu. Wzdluz
grzbietu czg¢sto zaznaczona waska, jasna linia.

Gasienica zmienna w ubarwieniu. Najczg¢sciej oliwkowobrunatna z czarno-
brunatnymi plamami na grzbietowe;j stronie poszczegdlnych segmentow tulowia i od-
wioka. Po bokach ciala wystgpuje waska, podluzna, zéitawa linia. Podobna linia
znajduje si¢ nieco ponad odnoézami odwikowymi. Glowa jasnobrunatna, rog na koficu
ciala szarozélty. Jako rosliny pokarmowe najczgsciej wymieniane sa przytulia wlasciwa
- Galium verum L. i rézne gatunki wierzbownic - Epilobium L. Sporadycznie 2yje tez
na wielu innych roslinach zielnych z réznych rodzin. Poczwarka wysmukla, 2éito-
brunatna z delikatnym czarniawym deseniem.

Zasigg gatunku obejmuje wszystkie kontynenty Starego Swiata. W Europie jest
jedynie okresowym migrantem. Lowiony w wielu rejonach Polski, z pewnoscig
penetruje obszar calego kraju. Czgsciej spotykany w dzielnicach poludniowych. Motyl
pojawia si¢ w maju i czerwcu (osobniki zalatujace z poludnia) oraz od kofica lipca
do konca wrzesnia. Czg¢stosé pojawu uzalezniona od intensywnosci nalotu. W niektore
lata dos¢ czesty, w inne w ogdle nie obserwowany.

Zmrocznik liguryjski . . . . . . . . H. livornica (Esp.).

. Na przednim skrzydle zylki nie wyrozmaja sie od barwy tta . . . . . 3.

3. Czulki z wierzchu biale, spdd skrzydel rézowy.

Rozpigtosé przednich skrzydel 64-72 mm. Glowa oliwkowobrunatna, nad oczami
biate kreski. Tuléw oliwkowobrunatny, jedynie po bokach biaty. Niekiedy wewngtrzne
brzegi tegul ze stabym bialym obrzezeniem. Tlo przedniego skrzydla bialobrunatne
(rys. 26), czgsto z intensywnym oliwkowym lub rézowym odcieniem. Smuga kostalna
najczeéciej w postaci trzech brunatnooliwkowych plam zmniejszajacych si¢ w kierunku
wierzcholka skrzydla, trzecia plama czasami zanika. Waskoklinowata, oliwkowo-
brunatna plama rozciaga si¢ od tylnego brzegu do wierzcholka skrzydla. Zewngtrzny
brzeg skrzydla szarobrunatny. U nasady skrzydia sterczace biale i czarnobigkitne
wloski. Tylne skrzydio przy nasadzie czarne, w srodkowej czgsci ceglaste, w zew-
netrznej czgsci znéw czarne z jasnordézowym brzegiem zewngtrznym. Przy kacie tylnym
skrzydla bialawe rozjasnienie. Strzgpina biala. Odwlok oliwkowobrunatny, dwa
pierwsze segmenty z szerokimi, czarnymi i bialymi pasami po bokach, pozostale
segmenty z waskimi bialymi paskami. Na grzbietowej stronie odwloka niekiedy rzad
drobnych biatych kropek.

Gasienica czarna z czerwonym pasem na grzbiecie. Po bokach ciala znajduje
sie podwoéjny rzad zéitawych plam. Na czarnym tle wyst¢puja poprzeczne prazki z
licznych bialych kropek. Glowa czerwonopomaraficzowa. Rog na koncu ciala czerwony,
jedynie na wierzcholku czarny. Gasienica zyje na wilczomleczu sosnce - Euphorbia
cyparissias L. i wilczomleczu lancetowatym - E. esula L. W innych regionach
geograficznych réwniez na wielu innych gatunkach wilczomleczéw - Euphorbia L.
Poczwarka barwy zéltobrunatnej z deseniem w postaci licznych czarniawych kreseczek.

31



32

Zasigg gatunku obejmuje Palearktyke z wyjatkiem obszaréw lezacych na pédinocy,
introdukowany w Ameryce Pélnocnej. Rozprzestrzeniony prawie w calej Polsce
z wyjatkiem péinocnej czgsci Pojezierza Mazurskiego i Suwalskiego (brak roslin
pokarmowych). Motyl pojawia si¢ od polowy maja do polowy lipca. W niektore upalne
lata pojawia si¢ drugie pokolenie w sierpniu i wrze$niu. W centralnej i poludniowe;j
czgsci kraju pospolity.

Zmrocznik wilczomleczek . . . . . . . . H. euphorbiae (L.).

' H/
\ //,,

Il. \
‘ﬂ]lll' o

Rys. 27. Motyl. (Oryg.). H. gallii (Rortt.).

-. Czulki z wierzchu oliwkowobrunatne, spdd skrzydel z6itawoszary.

Rozpigtosé przednich skrzydel 64 -72 mm. Glowa ciemnooliwkowobrunatna, nad
oczami biale kreski. Wierzchotkowa cze$¢ czuika biata. Tuléow ciemnooliwkowo-
brunatny, jedynie po bokach bialy. Przednie skrzydlo (rys. 27) ciemno-
oliwkowobrunatne z bialoz6ita smugg ciggnaca si¢ od nasady do wierzchotka skrzydla.
Smuga kostalna jednolita. Przy nasadzie skrzydla sterczace biale i czarnoblgkitne
wloski. Tylne skrzydlo przy nasadzie czarne. srodkowa cz¢$¢ skrzydla przy wierzchotku
26ltawa, w $rodku ceglastoczerwona, przy kacie tylnym skrzydla biata. Zewngtrzna
cze$é skrzydla czarna z waskim szarobrunatnym brzegiem zewngtrznym. Strz¢pina
biala. Odwlok oliwkowobrunatny, dwa pierwsze segmenty z szerokimi, bialymi
i czarnymi paskami po bokach. Po bokach 5 i 6 segmentu znajdujg si¢ niewielkie,
poprzeczne biale paski. Na grzbietowej stronie odwloka czasem zaznaczona waska
jasna linia i rzad bialych kropek. Spotykane sg rézne formy barwne gasienic, od
oliwkowozielonych do prawie czarnych. Po bokach ciala wyst¢puje rzad jasnozéltych
plam. Barwa glowy od szarooliwkowej do brunatnofioletowej. Rég na koncu ciala
czerwony. Gasienica Zeruje na wierzbéwce kiprzycy - Chamaenerion angustifolium
(L.) Scop., przytulii pospolitej - Galium mollugo L., przytulii wlasciwej - G. verum
L., oraz przygodnie na wielu innych roslinach zielnych. Poczwarka 26itobrunatna
z delikatnym czarniawym deseniem.

Gatunek o zasiggu holarktycznym. Rozpowszechniony w calej Polsce. Motyl
pojawia si¢ od polowy maja do polowy lipca. W szczegélnie sprzyjajace lata pojawia
si¢ drugie pokolenie w sierpniu i wrzesniu. Stosunkowo rzadko lowiony.

Zmrocznik przytuliak . . . . . . . . . . . H. gallii (RotT.).
Rodzaj: Deilephila Lasp.

Reprezentowany przez motyle $rednich rozmiaréw. Ssawka dobrze
rozwinig¢ta, cienka. Zewnetrzny brzeg skrzydel gladki. Golenie tylnych nég
z dwiema parami ostrég, zewngtrzne ostrogi znacznie dluzsze niz wew-
netrzne. Odwlok na koficu zaostrzony. Do rodzaju-tego nalezy 5 gatunkéw
zasiedlajacych Palearktyke oraz podlnocne rejony Krainy Orientalnej.
W Polsce wystepujg dwa gatunki.

Klucz do oznaczania gatunkéw

1. Rozpigtoéé przednich skrzydet ponad 58 mm. Tuléw i odwlok oliwkowozielone
z rézowym rysunkiem.

Glowa oliwkowozielona, nad oczami biate kreski. Czulki z wierzchu biale,
niekiedy z intensywnym rézowym odcieniem. Tuléw z podluznymi, r6zowymi paskemi.
Przednie skrzydlo (rys. 28) oliwkowozielone z uko$nymi, ré6zowofioletowymi pasmami.
Na zylce poprzecznej zwykle drobna biala plamka. Strzgpina na zewngtrznym brzegu
skrzydla r6zowofioletowa, na tylnym brzegu, szczegélnie w kierunku nasady skrzydla,
biala. Tylne skrzydlo przy nasadzie czarne, w kierunku zewngtrznego brzegu przechodzi
w rozowofioletowe. Strzepina biala. Odwlok z podiuznym, rézowym paskiem na
grzbiecie i podobnymi paskami po bokach ciala.

Gasienice wystgpujg w dwdch formach barwnych, ubarwienie moze by¢ zielone
lub brunatne z czarniawym siateczkowatym deseniem. Na grzbiecie zaznacza si¢
ciemniejsza linia oraz po bokach znajdujg si¢ jasne ukoéne paski, a nad nimi niewielkie

33



34

Rys. 29. Motyl. (Oryg.). D. porcellus (L.).

czarne plamki. Na pierwszym i drugim segmencie odwlokowym znajduja si¢ duze
czarne plamy z bialawym oczkiem wewnatrz. Rog na koficu ciata krétki, przy nasadzie
czarny, na wierzchotku bialy. Gasienica 2yje na réznych gatunkach wierzbownic -
Epilobium L., wierzbéowce kiprzycy - Chamaenerion angustifolium (L.) Scop., réznych
gatunkach przytulii - Galium L., winoro$li - Vitis vinifera L., oraz przygodnie na
wielu innych roslinach zielnych. Poczwarka szarobrunatna z z6ltymi rozja$nieniami.

Gatunek o zasiggu palearktycznym, spotykany w calej Polsce. Motyl pojawia
si¢ od polowy maja do konca lipca. Wszegdzie czgsto lowiony.

Zmrocznik gladysz . . . . . . . . . . . D. elpenor (L.).
-. Rozpictoéé przedmnich skrzydet ponizej 53 mm. Tuldw i odwlok jednolicie
rézowe.

Glowa z6ltawordézowa, czulki z wierzchu biale. Przednie skrzydio (rys. 29)
wzdluz przedniego oraz zewngtrznego brzegu rozowe. Pozostala czg$¢ skrzydla z6lta,
nierzadko z mniej lub bardziej intensywnym rozowym odcieniem. Przepaski stabo
zaznaczone. Strzgpina barwy przylegajacego tta. Tylne skrzydlo przy nasadzie
szarobrunatne, w $rodkowej czesci z0ite, przy zewngtrznym brzegu rézowe. Strzgpina
biala. Odwlok z drobnymi, bialymi plamkami po bokach 5 i 6 segmentu. Gasienice
spotykane w dwoch formach barwnych, jasnozielonej i brunatnej z ciemniejszym
siateczkowatym deseniem. Na segmentach tutowiowych wyst¢puja podluzne, jasniejsze
paski. Na pierwszym i drugim segmencie odwlokowym znajduja si¢ duze czarne plamy
z oczkiem w $rodku. Glowa barwy ciala. Rég na koficu ciala w postaci drobnego
wyrostka.

Gasienica zyje na przytulii pospolitej - Galium mollugo L., przytulii wlasciwej
- G. verum L., rzadziej na innych gatunkach przytulii - Galium L., wierzbownicach
- Epilobium L., a sporadycznie na innych roslinach zielnych i winoroéli - Vitis vinifera
L. Poczwarka szarobrunatna z z6ltawymi rozjasnieniami.

Zasieg gatunku obejmuje zachodnia cz¢$¢ Palearktyki, na wschodzie po Azjg
Mniejsza i rejony Morza Kaspijskiego. Spotykany w calej Polsce. Motyl lata od
polowy maja do poczatku lipca. Dos¢ czesto towiony, jednak rzadszy od poprzedniego
gatunku.

Zmrocznik pazik . . . . . . . . . . . . D.porcellus (L.).
Rodzaj. Hippotion Han.

Naleza tu gatunki $rednich rozmiaréw i duze. Ssawka dobrze rozwinigta,
cienka, dluga. Skrzydla waskie, wierzcholek skrzydla cze¢sto z niewielkim
zabkiem. Zewnetrzny brzeg skrzydel gladki. Golenie tylnych nég z dwiema
parami ostrog, zewnetrzne ostrogi znacznie dluzsze niz wewngtrzne. Odwlok
waski, na koficu zaostrzony. Rodzaj o zasiggu kosmopolitycznym.
Reprezentowany jest przez kilkadziesiat gatunkéw, z ktérych w Polsce
notowano jeden.

Rozpigtoé¢ przednich skrzydel 64-72 mm. Glowa szarobrunatna, nad oczami biale
paski. Czulki przy nasadzie bialobrunatne, w wierzcholkowej czesci biate. Tulow
szarobrunatny z jasniejszym, podiuznym paskiem. Tegule z bialym i jasnoszarym
obrzezeniem. Tlo przedniego skrzydla (rys. 30) szarobrunatne z rysunkiem w postaci
szerokiego jasnego paska ciggnacego si¢ od tylnego brzegu przy nasadzie skrzydia do
wierzchotka skrzydla. Na pasku tym zaznaczone cienkie, ciemne linie. W $rodkowe;j
czeéci skrzydla podluzne czarne kreski, w okolicy wierzcholka skrzydla dwie podtuzne,

35



cienkie biale kreski. Zewngtrzny brzeg skrzydla szarobrunatny. Tylne skrzydlo rézowe z
dwiema czarnymi przepaskami i czarno zaznaczonymi zylkami. Zewngtrzny brzeg skrzydla
szary. Strz¢pina biala. Odwiok szarobrunatny z bialawymi ukosnymi kreskami po bokach.
Na grzbietowej stronie odwloka biatawe i czarnobrunatne prazki po obu stronach cienkiej,
czarnej linii §rodkowe;j.

Rys. 30. Motyl. (Oryg.). Hippotion celerio (L.).

36

Gasienice wystgpuja w dwoch formach barwnych, zielonej i brunatnej z czarniawym
rysunkiem na stronie grzbietowej i jasniejszymi ukosnymi paskami po bokach ciala. Na
pierwszym 1 drugim segmencie odwloka znajdujq si¢ duze czarne plamy z oczkiem
w s$rodku. Glowa zielona lub brunatna. Rég na konicu ciata krétki, wierzcholek rogu
bialy. Ggsienica zyje na winoro$li - Vitis vinifera L., przytulii - Galium L., lnicy -
Linaria MiLL., wierzbownicy - Epilobium L. oraz sporadycznie na wielu ro$linach zielnych
z réznych rodzin. Poczwarka wysmukla, 26ltobrunatna z czarniawym nalotem.

Gatunek o bardzo szerokim zasiggu obejmujacym wszystkie kontynenty Starego Swiata
oraz wyspy na Oceanie Spokojnym. Do Europy zalatuje w niektore lata. W Polsce zlowiony
kilkakrotnie. Teoretycznie moze trafi¢ si¢ w kazdym rejonie kraju. Motyl pojawia si¢
w czerwcu 1 lipcu (osobniki przylatujace z poludnia) oraz od sierpnia do polowy
paZzdziernika.

Zmrocznik winniczak H. celerio (L.).

Klucz do oznaczania gasienic

1. R6g na koncu ciala wyksztalcony . . . 2.
-. Rog na koncu ciala zredukowany do tarczkowate] plytk1 lub brak go zupelme
20.

2. Rog na koncu mala wyglcty w ksztalcne lltery S .
Acherontia atropos (L ) str 15.

- Rog na koncu CIala lukowato wygiety . . . B
3. Na bocznej stronie segmentéw odwiokowych ukosne prazkl .
-. Na bocznej stronie segmentow odwlokowych ukosnych prazkéw brak . . 10.
4. Powierzchnia ciata pokryta drobnymi brodawkami . . . . . . . . . 5.
-. Powierzchnia ciata gltadka . . . Lo 9.
5. Na plytce analnej silnie powigkszone brodawk1 i brazowo zolty rysunek

.o Mimas tiliae (L.), str. 17.
-. Na plytce analnej brak pownekszonych brodawek i brazowo-z6itego rysunku.
6. Ukoéne prazki 1, 3, 5 i 7 dluzsze i szersze niz prazki 2, 4i 6 . R
Marumba quercus (DEN. & ScHIFF.), str. 20.

- Inny uklad prazkéw Coe e e ... .1
7. Jasny prazek na tulowiu przechod21 przez przetchlmkc .. . . . . . 8.
-. Jasny prazek na tulowiu przechodzi powyzej przetchlinki oL,
.. Smerinthus ocellatus (L. ), str. 19.

8. Na srédtulowm para sxlme powigkszonych brodawek . e
Laothoe tremulae (F. v. W ), str. 22,

- Na §rédtulow1u brak sxlme powigkszonych brodawek . o
. Laothoe populi (L ), str. 22.

9. Clalo Jasnozwlone ukoéne boczne linie bialo-fioletowe . . . .
Sphinx ligustri L str 15.

- Clalo zéltawe ohwkow021elone lub brunatne, ukos$ne boczne llme inaczej
ubarwione . e e
Agrius convolvuli (L.), str. 14.

37



10.

11

15.

16.

17.

18.

19.

38

Na cicle wystepuje rysunek w formie oczek subdorsalnych . . . . . . IL
Rysunku w postaci oczek subdorsalnych brak . . . R A
Wystcpu_;e tylko jedna para, duzych niebieskich oczek subdorsalnych

Daphnis nerii (L.), str. 26.

Wystcpujq co najmmej dw1e pary, inaczej ubarw1onych oczek subdorsalnych

. Lo 12.
. Wystcpulq dwxe pary oczek subdorsalnych .. . X
Wystepuja co najmniej trzy pary oczek’ subdorsalnych .. . . . . . 15,
. Oczka w przyblizeniu okragle, przednic z ciemnym $rodkiem i trzema biatymi

kropkami, tylne tylko z ciemna obwodka . .

. . - Htppotwn celerto (L ) str 37
Oczka mnego ksztaltu oble pary z ciemnym $rodkiem . . . . . . 14.
. Barwa ciala od zielonej do brunatnej, oczka z nerkowatg Zrenica, przetchlinki

w $rodku czarne, rog na koncu ciala $redniej wiclkosci .
. Deilephila elpenor (L. ) str 35
Barwa c1ala szarobrunatna oczka w zarysie czworoboczne, przetchlinki cale
biale, rég na koncu ciala bardzo maty .
. Detlephtla porcellus (L ) str 35
Odnoza tulowxowe i odwlokowe czerwone. Na kazdym segmencie dwie pary
bialych oczek subdorsalnych .
Hyles euphorb:ae (L ) str 30

Odnoza tulow1owe i odwlokowe czarne. Na kazdym segmencie jedna para

z6ltawych lub pomaraficzowych oczek subdorsalnych . . . . . . . . l6.
Na ciele bardzo liczne jasne kropki, ktoére tworza na kazdym segmencie
wyrazne poprzeczne linie .

Hyles llvormca (ESP ), str 28.

Na c1ele jasnych kropek brak lub sa nieliczne i nie tworza poprzecznych

linii .
Hyles gaIlu (ROTT ) str 30.

Na mele wystqpuja dwne podluzne linie - subdorsalna i substigmalna . . 18.
Na cicle wystepuje tylko jedna podluzna linia - subdorsalna . . . . . 19.
Glowa odmiennie ubarwiona niz pozostala cz¢$¢ ciala, wystqpuje na niej

czarny rysunek . e
Sphmx pmastrt L str. 17.

Glowa ubarwmna podobme _|ak pozostala czeg$é ciala, brak na meJ czarnego

rysunku . .
. Macroglossum stellatarum (L) str 23
Clalo nagxe barwa ciala z wierzchu bialawa, zielonkawa lub jasnobrunatna,
od spodu brunatna lub czarniawa .
e Hemaris fuciformis (L.), str. 23.
Cialo pokryte krétkimi, ggstymi szczecinami, barwa ciala z wierzchu od
zielonej do fioletowej, od spodu nie przyciemniona .

Hemaris txtyus (L ) str 23

20. Na ciele wyst¢puje rysunek w formie oczek subdorsalnych, rogu na koncu

ciala brak .
Hyles vespertllzo (ESP ) str 28

- Na c1ele rysunku A formle oczek subdorsalnych brak, rég na koncu ciata

zredukowany do tarczkowatej plytki .
Proserpinus proserpma (PALL ) str 26



IV. PISMIENNICTWO

1. W. RotuscHILD et K. JORDAN. A revision of the Lepidopterous family Sphingidae . Novitates
Zoologicae, Vol. IX, Suplement, 1903, CXXXV + 972 str,, 67 tabl.

Dzielo to zawiera obszerna rewizj¢ $wiatowych Sphingidae uwzgle¢dniajaca wszystkie gatunki
opisane do kofica ubieglego wieku. Obecnie ma znaczenie historyczne.

2. B. p’ABRERA. Sphingidae Mundi - Howk Moths of the World. E. W. Classey Ltd., Faringdon -
Oxon, 1986, 226 str.,

Ksiazka obejmuje wszystkie znane gatunki Sphingidae i jest od czasu wydania dziela Rotschilda
i Jordana pierwszym opracowaniem Sphingidae w tak szerokiej skali. Na uwagg zastuguja doskonale
barwne tablice, ktore przedstawiajg fotografie wszystkich omawianych gatunkow.

Do oznaczania krajowych zawisakéw przydatne sa wydawnictwa o charakterze przewodnikéw
terenowych z barwnymi fotografiami. Do takich naleza:

3. P.-C. Roucgor et P. Vierte. Guide des Papillons Nocturnes d’Europe et d’Afrique du Nord.
Heteroceres (partim). Neuchatel - Paris, 1978, 228 str., 40 tabl.
Sphingidae na str. 177-207, rys. 3 i 10, tabl. 15, 31-40.

Ksigzka obejmuje gatunki wystepujace w Europie oraz w péinocno-zachodniej Afryce.

4. R. Scuwarz. Motyli. III. Praha, 1953, 158 str., 48 tabl.
Sphingidae na str. 55-77, tabl. 1-12.

Praca zawiera zawiera prawie wszystkie gatunki spotykane w Europie. Na uwag¢ zastuguja
fotografie spreparowanych gasienic i poczwarek. :

5. M. Kocu. Wir Bestimmen Schmetterlinge. II. Biren, Spinner, Schwirmer und Bohrer
Deutschlands. Radebeul und Berlin, 1964, 148 str., 24 tabl.

Sphingidae na str. 104-111, tabl. 9, 10, 20-22.

Opracowanie obejmuje gatunki spotykane w NRD i RFN. Dla kazdego gatunku podano w skréconej
formie informacje dotyczace biotopu, okresu pojawu gasienicy i motyla oraz czgstosci wystgpowania.

Wigkszo$¢ podstawowych informacji dotyczacych rozsiedlenia Sphingidae na teremie Polski
znajduje si¢ w pracy:

6. J. Romaniszyn i F. ScuiLLE. Fauna motyli Polski (Fauna Lepidopterorum Poloniae). Prace Monogr.
Kom. Fizjogr. PAU, Krakéw, VI, 1929, 552 str.

Sphingidae na str. 188-199.

40

V. SKOROWIDZ NAZW SYSTEMATYCZNYCH LACINSKICH

Liczby wytluszczone oznaczajg stronice, na ktérych znajduja sig¢ opisy,
liczby z gwiszdkami stronice, na ktérych znajduja si¢ rysunki.

Acherontia Lase. 10, 12, 14

Agrius Hen. 10, 12, 13

Alnus M. 17

Amorpha Ky 10

amurensis SToar., Laothoe 10

angustifolium (L.) Scoe.., Chamaenerion 26,
28, 30, 35

arvensis (L.) Court., Knautia 22

arvensis (L.), Convolvulus 13

atropos (L.), Acherontia 3, 17, 10, 14%, 1§

belladonna L., Atropa 15, 26
Betula L. 17
Buddleia L. 9

celerio (L.), Hippotion 17, 11, 36%, 31, 38
cerris L., Quercus 20

Chaerocampa Due. 11

columbaria L., Scabiosa 22, 37
Canvolvulaceae 14

canvolvuli (L.), Agrius 7, 10, 13%, 14, 37
eyparissias L., Euphorbia 30

Daphnis Hen. 10, 12, 26
Deilephila Lase. 11, 13, 33
Dipsaceae 22

esula L., Euphorbja 30

elpenar (L.), Deilephila 11, 34+, 38, 318
euphorbiae (L.), Hyles 8%, 10, 309, 31, 38
Eptlobium L. 26, 28, 35, 37

Euphorbia L. 30

flas-cuculi L., Lychnis 9, 15
Fraxinus L. 18
fuciformis (L.), Hemaris 10, 33, 24%, 38

Galium L. 23, 3§, 37
galiii (Rorr.), Hyles 10, 32+, 33,38

halimifolium L., Lycium 15
Hemaris Dam. 4, 10, 13, 22
Hippation Hen. 11, 13, 38
hybrida hort., Petunia 9, 13
Hyles Hex. 10, 13, 36
Hyloieus Hen. 10

Laothae Famr. 10, 12, 21

Larix M. 17

ligustri L., Sphinx 5%, 6%, 8%, 10, 185, 16%, 3
Linaria MiLv. 37

livornica (Esp.), Hyles 7, 10, 29%, 31, 38
Lonicera L. 9,23

lycapersickm L., Solanum 15
Macroglossinae 10

Macroglossum Scoe. 10, 12, 23

Marumba Moare 10, 12, 19

Mimas Han. .10, 12, 17 :

minor L., Vinca 26

mollugo L., Gallium 23, 30, 35

nerii (L.), Daphnis 7, 10, 26, 27%, 38

Nicotiana L. 9
Notodontidae 3

ocellatus (L.), Smerinthus 4, 5%, 10, 14, 18*
19, 37

Oénothera L. 26

officinale L., Cynoglossum 9

officinalis L., Saponaria 9

oleander L., Nerium 26

paniculata L., Philox 9

Picea DigTR. 17

pinastri L., Sphinx 8, 10, 18, 16%, 17, 38

Pinus L. 17

populi (L.), Laothae 6%, 10, 20%, 22,37

Populus L. 19, 22

porcellus (L.), Deilephila 11, 34%, 38, 3%

pratensis L., Salvia 9

Proserpinus Hax., 10, 12, 24

proserpina (PaLL.), Proserpinus 10, 25%, 36.
39

quercus ([Devn. & ScwiFr.)), Marumba 10, 19
20, 37
Quercus L. 30

salicaria L., Lythrum 26, 28
Salix L. 19, 22

silvatica (L.) Dusy, Knautia 23
Smerinthus Latz. 10, 12, 17
Solanaceae 15



Sphingidae 3,7, 8, 9, 10, 40

Sphinginae 10

Sphinx L. 10, 12, 15

Spiraea L. 15

stellatarum (L.), Macroglossum 17, 10, 23,
25%, 38

stramonium L., Datura 15, 26

Symphoricarpos Juss. 15, 23

Tilia L. 17

tiliae (L.), Mimas 10, 17, 18%, 30, 37

tityus (L.), Hemaris 10, 23, 24%, 38

tremula L., Populus 22

tremulae (F. v. W.), Laothoe 10, 21%, 22, 37
tuberosum L., Solanum 15, 26

verum L., Galium 23, 28, 30, 35, 41
vespertillo (Ese.), Hyles 10, 28*, 30, 38
vinifera L., Vitis 35, 37

vulgare L., Echium 9

vulgare L., Ligustrum 15

vulgaris L., Syringa 9, 15

Podzial na zeszyty cze$ci XXVII - Lepidoptera

1 - zeszyt wstgpny

*2 - Micropterygidae
*3 . Eriocraniidae

*4 - Hepialidae

°5 - Nepticulidae, Opostegidae
*6 - Tischeriidae

*7 - Heliozelidae

*8 - Incurvariidae

*9Q - Adelidae
*10 - Cossidae
*11 - Asychiidae

12 - Ochsenheimeriidae
13 - Psychidae
*14 - Cochlidiidae
*15 - Zygaenidae

16 - Tineidae
*17 - Roeslerstammiidae, Aerolepiidae
*18 - Orthotaeliidae

19 - Yponomeutidae

20 - Plutellidae

21 - Scythrididae
*22 - Epermeniidae
*23 - Schreckensteiniidae
24 - Elachistidae
*25 - Cemiostomidae
*26 - Phyllocnistidae
*27 - Lyonetiidae
*28 - Oinophilidae

29 - Gracillariidae

30 - Bucculatricidae

31 - Coleophoridae
*32 - Momphidae

33 - Heliodinidae

* Gwiazdkami oznaczono zeszyty wydane w calosci.

34 - Gelechiidae
*35 - Oecophoridae
*36 - Ethmiidae, Blastobasidae
*37 - Aegeriidae
*38 - Alucitidae
*39 - Glyphipterigidae
*40 - Douglasiidae
°41- Cochylidae, Tortricidae
42 - Carposinidae
*43 - Thyrididae
*44 - Pterophoridae
°45- Pyralidae
*46 - Geometridae
*47 - Notodontidae
*48 - Thaumetopoeidae
*49 - Thyatiridae
*50 - Drepanidae
*51 - Syntomidae
*52 - Arctiidae
°53 - Noctuidae
*54 - Lymantriidae
*55 - Lasiocampidae
*56 - Endromididae
*57 - Lemoniidae
*58 - Saturniidae
*59 - Sphingidae
*60 - Hesperidae
*61 - Lycaenidae
*62 - Erycinidae
*63 - Satyridae
*64 - Apaturidae, Nymphalidae
*GS - Pieridae
*66 - Papilionidae

¢ Kolkami oznaczono zeszyty, z ktérych wydano poszczegélne podzeszyty.





